
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 정책기획과 ~ 정보통신과

부서: 정책기획과
정책: 시정역량 강화
단위: 시정의 종합 기획·조정 및 정책개발 (단위:천원)

정책기획과 3,314,004 3,311,004 3,000

시정역량 강화 3,178,844 3,175,844 3,000

시정의 종합 기획·조정 및 정책개발 582,747 581,747 1,000

공모사업 대응 관리 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎공모사업 지원 자문수당
1,000 0 1,000

규제개혁 추진 9,565 7,565 2,000

규제개혁추진 9,565 7,565 2,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

◎규제개혁 아이디어 공모전 당선자 시상
2,000 0 2,000

100,000원*10명

200,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 정책기획과 ~ 정보통신과

부서: 자치행정과
정책: 변화를 선도하는 시민중심 청주 실현
단위: 소통 강화로 공감행정 구현 (단위:천원)

자치행정과 6,662,439 4,960,419 1,702,020

국 4,000 55,198 △51,198

균 51,198 0 51,198

도 128,300 128,300 0

시 6,478,941 4,776,921 1,702,020

변화를 선도하는 시민중심 청주 실현 6,144,272 4,446,572 1,697,700

국 4,000 55,198 △51,198

균 51,198 0 51,198

도 128,300 128,300 0

시 5,960,774 4,263,074 1,697,700

소통 강화로 공감행정 구현 455,463 387,963 67,500

주민자치 프로그램 관련 행사 지원 57,100 25,600 31,500

201 일반운영비 53,600 23,600 30,000

03 행사운영비 50,000 20,000 30,000

◎전국주민자치프로그램 경연대회
30,000 0 30,000

301 일반보전금 3,500 2,000 1,500

11 행사실비지원금 3,500 2,000 1,500

◎전국주민자치프로그램 경연대회 참가
1,500 0 1,500

고향사랑기부제 활성화 추진 101,270 65,270 36,000

201 일반운영비 83,000 52,000 31,000

01 사무관리비 83,000 52,000 31,000

◎답례품 비용 65,000 30,000 35,000

◎답례품 배송비 3,000 2,000 1,000

◎고향사랑기부제 홍보 15,000 20,000 △5,000

308 자치단체등이전 18,270 13,270 5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,270 13,270 5,000

◎고향사랑기부제 온라인 광고비
5,000 0 5,000

함께 나누는 시민협력 체계 구축 3,695,933 2,075,933 1,620,000

국 0 51,198 △51,198

균 51,198 0 51,198

도 113,050 113,050 0

시 3,531,685 1,911,685 1,620,000

자원봉사 활성화 지원 66,400 66,400 0

국 0 33,200 △33,200

균 33,200 0 33,200

시 33,200 33,200 0

307 민간이전 66,400 66,400 0

국 0 33,200 △33,200

균 33,200 0 33,200

시 33,200 33,200 0

30,000,000원

25,000원*30명*2팀

65,000,000원

3,000,000원

15,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 변화를 선도하는 시민중심 청주 실현
단위: 함께 나누는 시민협력 체계 구축 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 66,400 66,400 0

◎자원봉사 코디네이터 지원 사업
66,400 66,400 0

국 0 33,200 △33,200

균 33,200 0 33,200

시 33,200 33,200 0

자원봉사센터 등록 자원봉사자 보험료 지원 35,996 35,996 0

국 0 17,998 △17,998

균 17,998 0 17,998

시 17,998 17,998 0

307 민간이전 35,996 35,996 0

국 0 17,998 △17,998

균 17,998 0 17,998

시 17,998 17,998 0

02 민간경상사업보조 35,996 35,996 0

◎자원봉사자 보험료 지원
35,996 35,996 0

국 0 17,998 △17,998

균 17,998 0 17,998

시 17,998 17,998 0

청주시자원봉사센터 이전 신축 1,600,000 0 1,600,000

401 시설비및부대비 1,600,000 0 1,600,000

01 시설비 1,600,000 0 1,600,000

◎청주시자원봉사센터 신축
1,600,000 0 1,600,000

자유총연맹 자유수호지도자 역량강화 전진대회 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

◎통일기반구축 자유수호지도자 역량강화 전
진대회 20,000 0 20,000

공정선거관리 55,165 51,365 3,800

2023년 청주시의회 의원 보궐선거 3,800 0 3,800

308 자치단체등이전 3,800 0 3,800

14 기타부담금 3,800 0 3,800

◎선거 준비 및 실시경비 3,800 0 3,800

일할 맛 나는 행복한 일터 조성 750,757 744,357 6,400

부서 및 유관기관 지원 157,162 150,762 6,400

206 재료비 6,400 0 6,400

01 재료비 6,400 0 6,400

◎직장민방위대 화생방장비
6,400 0 6,400

재무활동(자치행정과) 4,320 0 4,320

보전지출 4,320 0 4,320

반환금 기타 4,320 0 4,320

66,400,000원

35,996,000원

1,600,000,000원

20,000,000원

3,800,000원

6,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 재무활동(자치행정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

802 반환금기타 4,320 0 4,320

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,320 0 4,320

◎2023년 지역공동체 컨설팅 사업 4,115 0 4,115

○집행잔액 4,100 0 4,100

○이자 15 0 15

◎2023년 지역공동체 제안 공모사업 205 0 205

○집행잔액 203 0 203

○이자 2 0 2

4,100,000원

14,870원

202,350원

1,040원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 정책기획과 ~ 정보통신과

부서: 안전정책과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난상황 관리강화 (단위:천원)

안전정책과 18,026,948 17,579,289 447,659

국 95,225 95,225 0

도 1,134,934 1,090,934 44,000

시 16,796,789 16,393,130 403,659

재해 및 재난 예방 4,911,238 4,729,893 181,345

국 95,225 95,225 0

도 467,158 468,158 △1,000

시 4,348,855 4,166,510 182,345

재난상황 관리강화 380,480 351,480 29,000

재난안전 상황실 운영관리 380,480 351,480 29,000

401 시설비및부대비 29,000 0 29,000

01 시설비 29,000 0 29,000

◎재난안전상황실 재배치공사
29,000 0 29,000

재난예방 안전 강화 859,958 851,558 8,400

안전문화운동 추진 104,490 96,090 8,400

301 일반보전금 38,400 30,000 8,400

14 기타보상금 38,400 30,000 8,400

◎주최·주관자 없는 행사 안전관리 자원봉사
실비 38,400 30,000 8,400

자연재해 대비태세 강화 785,264 641,319 143,945

도 66,800 67,800 △1,000

시 718,464 573,519 144,945

지역자율방재단 운영 51,444 31,999 19,445

도 0 1,000 △1,000

시 51,444 30,999 20,445

302 이주및재해보상금 2,309 3,309 △1,000

도 0 1,000 △1,000

시 2,309 2,309 0

02 민간인재해및복구활동보상금 2,309 3,309 △1,000

◎지역자율방재단 예찰활동 지원
0 1,000 △1,000

도 0 1,000 △1,000

307 민간이전 37,110 28,690 8,420

02 민간경상사업보조 37,110 28,690 8,420

◎청주시지역자율방재단 활동 용품 지원
8,420 0 8,420

402 민간자본이전 12,025 0 12,025

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,025 0 12,025

◎방역 활동용 방역기 1,400 0 1,400

◎청주시지역자율방재단 사무실 공사
10,625 0 10,625

한파대책 관련사업 72,000 0 72,000

401 시설비및부대비 72,000 0 72,000

29,000,000원

20,000원*1,920명

0원

8,420,000원

280,000원*5대

10,625,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전정책과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 자연재해 대비태세 강화 (단위:천원)

01 시설비 72,000 0 72,000

◎버스승강장 온열의자 설치(2023년 특별교부
세 사업) 72,000 0 72,000

재해대비 및 복구(태풍 카눈) 52,500 0 52,500

302 이주및재해보상금 52,500 0 52,500

02 민간인재해및복구활동보상금 52,500 0 52,500

◎태풍 카눈 피해 재난지원금
52,500 0 52,500

시민 생활안전망 구축 4,300,880 4,118,880 182,000

도 45,000 0 45,000

시 4,255,880 4,118,880 137,000

CCTV 기반의 사회안전망 확대 4,300,880 4,118,880 182,000

도 45,000 0 45,000

시 4,255,880 4,118,880 137,000

생활방범용 CCTV설치(보조) 45,000 0 45,000

도 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

도 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

◎생활방범용 CCTV설치 45,000 0 45,000

○상당구 금천동 일원
25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

○서원구 수곡동 일원
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

저화질 CCTV 교체(2023년 특별교부세 68,500천원 포함) 137,000 0 137,000

401 시설비및부대비 137,000 0 137,000

01 시설비 137,000 0 137,000

◎저화질 CCTV 교체(고정형)
93,000 0 93,000

◎저화질 CCTV 교체(회전형)
44,000 0 44,000

재무활동(안전정책과) 7,354,337 7,270,023 84,314

보전지출 84,314 0 84,314

반환금 기타 84,314 0 84,314

802 반환금기타 84,314 0 84,314

01 국고보조금반환금 20,588 0 20,588

◎2021년 옥상녹화사업 17,818 0 17,818

○집행잔액 17,528 0 17,528

○이자 290 0 290

◎2022년 옥상녹화사업 2,770 0 2,770

○집행잔액 2,650 0 2,650

○이자 120 0 120

5,538,460원*13개

52,500,000원

25,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

1,500,000원*62대

4,000,000원*11대

17,527,200원

290,000원

2,650,000원

120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전정책과
정책: 재무활동(안전정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 63,726 0 63,726

◎2021년 옥상녹화사업 5,350 0 5,350

○집행잔액 5,260 0 5,260

○이자 90 0 90

◎2022년 옥상녹화사업 835 0 835

○집행잔액 795 0 795

○이자 40 0 40

◎2023년 폭염대책비(무더위쉼터 운영 및 홍보
) 1,806 0 1,806

○집행잔액 1,651 0 1,651

○이자 155 0 155

◎2023년 폭염대책비(폭염저감시설 설치) 3,310 0 3,310

○집행잔액 3,270 0 3,270

○이자 40 0 40

◎2022년 민방위 교육훈련사업 4,316 0 4,316

○집행잔액 4,279 0 4,279

○이자 37 0 37

◎2023년 생활방범용 CCTV설치사업 1,163 0 1,163

○집행잔액 988 0 988

○이자 175 0 175

◎2023년 초등학교 CCTV관제요원 인건비 46,596 0 46,596

○집행잔액 45,444 0 45,444

○이자 1,152 0 1,152

◎2023년 도민 안전보험사업 350 0 350

○집행잔액 252 0 252

○이자 98 0 98

5,260,000원

90,000원

795,000원

40,000원

1,651,000원

155,000원

3,270,000원

40,000원

4,279,000원

36,840원

987,230원

174,670원

45,443,900원

1,151,040원

251,610원

97,390원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 정책기획과 ~ 정보통신과

부서: 민원과
정책: 시민공감 민원행정서비스
단위: 시민에게 다가서는 민원행정 서비스 (단위:천원)

민원과 2,134,201 2,125,101 9,100

시민공감 민원행정서비스 1,053,918 1,044,818 9,100

시민에게 다가서는 민원행정 서비스 631,084 621,984 9,100

민원편의시책 운영 370,516 363,716 6,800

405 자산취득비 66,800 60,000 6,800

01 자산및물품취득비 66,800 60,000 6,800

◎주민친화형 민원실 환경조성 6,800 0 6,800

○영유아 안심의자 4,400 0 4,400

○스마트폰충전기 2,400 0 2,400

주민등록 및 제증명관리 260,568 258,268 2,300

405 자산취득비 2,300 0 2,300

01 자산및물품취득비 2,300 0 2,300

◎인증기 2,300 0 2,300

100,000원*44개

300,000원*8대

2,300,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 정책기획과 ~ 정보통신과

부서: 회계과
정책: 공정·신뢰의 회계 행정 확립
단위: 공유재산의 체계적 관리 (단위:천원)

회계과 5,345,919 5,150,919 195,000

균 24,000 24,000 0

시 5,321,919 5,126,919 195,000

공정·신뢰의 회계 행정 확립 5,094,748 4,899,748 195,000

균 24,000 24,000 0

시 5,070,748 4,875,748 195,000

공유재산의 체계적 관리 2,189,626 2,169,626 20,000

공유재산 관리 운영 2,189,626 2,169,626 20,000

401 시설비및부대비 60,000 40,000 20,000

01 시설비 60,000 40,000 20,000

◎공유재산 현장 유지보수
60,000 40,000 20,000

쾌적하고 편리한 청사관리 2,157,238 1,982,238 175,000

균 24,000 24,000 0

시 2,133,238 1,958,238 175,000

쾌적한 청사유지관리 1,947,238 1,772,238 175,000

401 시설비및부대비 523,800 363,800 160,000

01 시설비 523,800 363,800 160,000

◎전기시설 유지보수
159,800 79,800 80,000

◎청사 건축, 시설물 보수
160,000 112,000 48,000

◎청사 내 사무실 수선공사
120,000 88,000 32,000

405 자산취득비 48,000 33,000 15,000

01 자산및물품취득비 48,000 33,000 15,000

◎청내 사무실 집기 구입 48,000 33,000 15,000

○사무용 책상(관리자용)
6,000 4,800 1,200

○사무용 책상(실무자용)
4,000 3,200 800

○사무용 의자(관리자용)
5,000 4,000 1,000

○사무용 의자(실무자용)
6,000 4,800 1,200

○이동식 서랍장 4,000 3,200 800

○캐비닛 6,000 4,500 1,500

○탁자 외 3종 구입 17,000 8,500 8,500

60,000,000원

39,950,000원*4개소

40,000,000원*4개소

30,000,000원*4개소

600,000원*10개

200,000원*20개

500,000원*10개

300,000원*20개

200,000원*20개

300,000원*20개

850,000원*20개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 정책기획과 ~ 정보통신과

부서: 정보통신과
정책: 21C 전국 최고의 u-청주 구현
단위: 지속가능한 고품격 정보서비스 제공 (단위:천원)

정보통신과 9,417,905 8,630,921 786,984

도 30,435 30,435 0

시 9,387,470 8,600,486 786,984

21C 전국 최고의 u-청주 구현 9,379,235 8,592,323 786,912

도 30,435 30,435 0

시 9,348,800 8,561,888 786,912

지속가능한 고품격 정보서비스 제공 2,962,406 2,947,406 15,000

행정전산장비 확충사업추진 387,000 372,000 15,000

405 자산취득비 387,000 372,000 15,000

01 자산및물품취득비 387,000 372,000 15,000

◎통합정보센터 시간 동기화 서버
15,000 0 15,000

행정중심 정보통신 서비스 환경 제공 5,065,742 4,293,830 771,912

도 1,575 1,575 0

시 5,064,167 4,292,255 771,912

정보통신시스템 안정적 운영 5,060,492 4,288,580 771,912

405 자산취득비 2,170,317 1,398,405 771,912

01 자산및물품취득비 2,170,317 1,398,405 771,912

◎노후 정보통신장비 교체 2,081,017 1,309,105 771,912

○백본스위치(임시청사, 사업소)
771,912 0 771,912

재무활동(정보통신과) 72 0 72

보전지출 72 0 72

반환금 기타 72 0 72

802 반환금기타 72 0 72

02 시ㆍ도비보조금반환금 72 0 72

◎2023년 농촌지역 광대역 통합망 구축사업 72 0 72

○집행잔액 70 0 70

○이자 2 0 2

15,000,000원*1대

128,652,000원*6대

69,780원

1,100원


